UBND THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:             /SKHCN-PTCNĐMST

V/v đề nghị góp ý hồ sơ dự thảo Nghị quyết

quy định các lĩnh vực ưu tiên; tiêu chí, điều

kiện, trình tự, thủ tục, nội dung hoạt động

khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, hoạt động hỗ

trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, hoạt động

trong lĩnh vực thiết kế, sản xuất đóng gói,

kiểm thử vi mạch bán dẫn, trí tuệ nhân tạo

được miễn thuế

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đà Nẵng, ngày       tháng 02 năm 2026

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố;

- Các sở, ban, ngành;

- Thuế thành phố Đà Nẵng;

- Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật;

- Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam - Chi nhánh

Miền Trung - Tây Nguyên;

- Hiệp hội doanh nghiệp, Hội doanh nhân trẻ;

- Các doanh nghiệp; doanh nghiệp khoa học và công nghệ,

doanh nghiệp công nghệ số; doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo;

doanh nghiệp vi mạch bán dẫn, trí tuệ nhân tạo; tổ chức hỗ trợ

khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn thành phố;

trên địa bàn thành phố;

- Đại học Đà Nẵng;

- Đại học Duy Tân;

- Các trường đại học, cao đẳng, viện nghiên cứu trên địa bàn

thành phố;

- Các chuyên gia, nhà khoa học, cá nhân hoạt động, làm việc

trong lĩnh vực khởi nghiệp sáng tạo, vi mạch bán dẫn, trí tuệ

nhân tạo trên địa bàn thành phố; các cá nhân có liên quan;

- Văn phòng UBND thành phố;

- Cổng thông tin điện tử thành phố.

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19/02/2025

(được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15 ngày 25/6/2025); Nghị định

số 78/2025/NĐCP ngày 01/4/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều

và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật; Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ sửa

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi

hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

m
inh

dlt
-1

3/
02

/2
02

6
15

:1
1:

18
-m

inh
dlt

-m
inh

dlt
-m

inh
dlt

2

Thực hiện chủ trương của Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố Đà

Nẵng thống nhất việc xây dựng Nghị quyết quy định các lĩnh vực ưu tiên; tiêu

chí, điều kiện, trình tự, thủ tục, nội dung hoạt động khởi nghiệp đổi mới sáng

tạo, hoạt động hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, hoạt động trong lĩnh vực

thiết kế, sản xuất đóng gói, kiểm thử vi mạch bán dẫn, trí tuệ nhân tạo được

miễn thuế trên địa bàn thành phố Đà Nẵng tại Công văn số 58/HĐND-KTNS

ngày 10/02/2026, Sở Khoa học và Công nghệ đã xây dựng hồ sơ dự thảo Nghị

quyết Quy định các lĩnh vực ưu tiên; tiêu chí, điều kiện, trình tự, thủ tục, nội

dung hoạt động khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, hoạt động hỗ trợ khởi nghiệp đổi

mới sáng tạo, hoạt động trong lĩnh vực thiết kế, sản xuất, đóng gói, kiểm thử vi

mạch bán dẫn, trí tuệ nhân tạo được miễn thuế trên địa bàn thành phố Đà Nẵng

(thay thế Nghị quyết số 53/2024/NQ-HĐND ngày 13/12/2024 quy định các lĩnh

vực ưu tiên; tiêu chí, điều kiện, trình tự, thủ tục, nội dung hoạt động khởi nghiệp

đổi mới sáng tạo, hoạt động hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo được miễn thuế

trên địa bàn thành phố Đà Nẵng và Nghị quyết số 59/2024/NQ-HĐND quy định

nội dung để xác nhận doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực vi mạch bán dẫn,

trí tuệ nhân tạo trên địa bàn thành phố Đà Nẵng).

Để đảm bảo trình tự, thủ tục xây dựng và ban hành văn bản quy phạm

pháp luật theo quy định hiện hành, Sở Khoa học và Công nghệ kính đề nghị các

cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp có góp ý đối với hồ sơ dự thảo Nghị

quyết.

Đồng thời bên cạnh các góp ý đối với hồ sơ dự thảo, kính đề nghị: (1)

Văn phòng UBND thành phố có ý kiến về thủ tục hành chính; (2) Sở Tài chính

có ý kiến về nguồn tài chính thực hiện chính sách; (3) Sở Tư pháp có ý kiến về

tính hợp hiến, tính hợp pháp và tính thống nhất với hệ thống pháp luật của hồ sơ

dự thảo Nghị quyết; (4) Cổng thông tin điện tử thành phố đăng tải lên Cổng

thông tin điện tử thành phố theo quy định về lấy ý kiến dự thảo văn bản quy

phạm pháp luật.

Hồ sơ dự thảo bao gồm:

1. Dự thảo Tờ trình của UBND thành phố trình HĐND thành phố (kèm

theo dự kiến kinh phí triển khai chính sách).

2. Dự thảo Nghị quyết.

3. Bản so sánh, thuyết minh dự thảo văn bản.

4. Dự thảo Báo cáo tổng kết việc thi hành Nghị quyết số 53/2024/NQ-

HĐND và Nghị quyết số 59/2024/NQ-HĐND của Sở Khoa học và Công nghệ.

5. Bản đánh giá thủ tục hành chính, việc ứng dụng, thúc đẩy phát triển khoa

học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trong dự thảo Nghị quyết

(kèm theo Bảng đánh giá thủ tục hành chính và Bảng tính chi phí tuân thủ thủ tục

hành chính).

m
inh

dlt
-1

3/
02

/2
02

6
15

:1
1:

18
-m

inh
dlt

-m
inh

dlt
-m

inh
dlt

3

Văn bản góp ý xin gửi về Sở Khoa học và Công nghệ (Kèm theo file mềm

qua email vanptc6@danang.gov.vn) trước ngày 10/3/2026. Thông tin chi tiết

liên hệ: Bà Phan Thị Cẩm Vân - Điện thoại: 0906.985.909.

Sở Khoa học và Công nghệ kính đề nghị các quý cơ quan, đơn vị quan

tâm, tham gia ý kiến./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở (để b/cáo);

- Các PGĐ Sở (để biết);

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Lưu: VT, HTS, PTCNĐMST (Vân Phan);

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Sơn Phong

m
inh

dlt
-1

3/
02

/2
02

6
15

:1
1:

18
-m

inh
dlt

-m
inh

dlt
-m

inh
dlt

mailto:vanptc6@danang.gov.vn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-13T11:08:25+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Đặng Lê Thu Minh<minhdlt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-13T12:46:01+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Lê Sơn Phong<phongls@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-13T13:51:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<skhcn@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-13T13:51:01+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<skhcn@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-13T13:51:01+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<skhcn@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!